

heder dernede, Biskoppen og Provsterne, har ogsaa sluttet sig dertil og søgt at gennemføre en saadan Ordning. Jeg vil henstille til den højtærede Kirkeminister, at man paa det Punkt holder fast, der skal være Rimelighed i alt. Tyskerne skal have Frihed til at benytte Kirkerne, men ikke saaledes, at danske Menighedsmedlemmer gennem deres Skat skal bære Udgifterne ved Vedligeholdelsen.

Der kommer jo ogsaa Vanskeligheder i disse blandede Sogne med Hensyn til Skoleforholdene. Naar der er 10 Børn i et Skoledistrikt, hvis Forældre eller Værger forlanger det, kan der oprettes en tysk Skole, og dette medfører tidt, at der maa bygges en ny Skole og indrettes et nyt Lærerembede, og der har jo Statsmyndighederne stillet sig meget velvilligt og har givet betydelige Tilskud til disse Bygninger og ogsaa til Lærerlønninger. Men derved faar det danske Flertal i saadanne Skoledistrikter, hvor disse tyske Skoleafdelinger indrettes, alligevel en meget forøget Byrde. Jeg har hørt om et Tilfælde fra Løgum Kloster-Eggen, hvor en Gaardmand fik en Skatteforøgelse af over 100 Kr. som dansk Mand, fordi man i Henhold til den bestaaende Lovgivning oprettede en Skoleafdeling for de tyske Børn. Det er jo ganske utilbørligt, og disse Lovbestemmelser maa revideres. Det maa være en Statsopgave at sørge for det, man kan ikke lægge en ekstra Skat paa de Danske, der ikke vil have en tysk Skoleafdeling.

Saa har jeg endnu nogle Ord at sige om den Jordpolitik, man fra tysk Side er slaaet ind paa i den nyeste Tid. Kampen om Jorden spillede jo for den preussiske Stat en meget stor Rolle i Sønderjylland i Aarene før Verdenskrigen. Over 40 Domænegaarde, som den danske Stat overtog ved Genforeningen, var opkøbt af den preussiske Stat fra omkring 1890 under Kampene, som vi førte dernede om Jorden. Dernæst havde man den saakaldte Rentegaardslovgivning, hvorved der blev bevilget betydelige Statslaan til Nyoprettelse af Ejendomme paa Betingelse af, at der paa disse Ejendomme indførtes Forkøbsret for Staten, og saa kom i 1912 den saakaldte Bindelov, hvorved enhver Ejendom kunde omdannes til en Rente-gaard og faa billige Statslaan, imod at

Staten fik Forkøbsret til den. Vi overtog ved Genforeningen over 300 saadanne Rentegaarde, hvortil Staten havde Forkøbsret, men vi tog her som paa andre Omraader det Standpunkt, at Friheden skulde raade, og vi slettede denne Forkøbsret til alle disse Ejendomme uden at kræve noget som helst Vederlag. Vi har bestemt, at Domænegaardene skal udstykses, og vi har givet lige Adgang for Danske og Tyske til at faa Husmandsbrug af de udstykkede Domænegaarde. Vi har i det hele gennemført Grundsætningen om fuld statsborgerlig Ligestilling overalt, hvor det drejer sig om de økonomiske Forhold. Lige fra Valutareguleringen til Realkreditkommissionens 9 Millioner har der aldrig været taget Hensyn til de nationale Forhold eller til politisk Sindelag ved Ordningen af disse Forhold. Men hvad sker der saa nu? Ja, nu sker der det, at man fra tysk Side, fordi man mener, at der nu maa arbejdes, opretter et Kreditinstitut, „Vogelgesang“, hedder det, i Haderslev, som har draget betydelige Kapitaler til sig, efter Sigende fra Holland, med tysk Kaution, og som nu giver Laan i Ejendomme, som ejes af Tyskere, paa op til over 70 pCt. af Vurderingssummen. Alt det bliver deres egen Sag, men det, der er det nye, er, at i den sidste Maaned har man i Grundbøgerne dernede indført en Forkøbsret for dette tyske Kreditinstitut til alle de Ejendomme, der har faaet saadanne Laan, det vil sige, man er her fra tysk Side gaaet tilbage til det Standpunkt, som Tyskerne indtog under Kampen om Jorden før Genforeningen, og forsøger paa den Maade at binde de frie Ejendomme, saaledes at de ikke kan være Genstand for frit Salg. Medens vi har slettet Forkøbsretten for Staten paa alle Omraader, ser vi nu, at de derimod søger at binde Jorden, saaledes at den ikke kan komme paa danske Hænder. Jeg vil henstille til den højtærede Justitsminister, at han følger denne Sag med Opmærksomhed, for de Beretninger, jeg har, viser, at det er netop i de Egne, vi henregner til de truede, de Egne, hvor de tyske Mindretal er stærkest, man forsøger med denne nye Operation. Selvfølgelig maa vi ogsaa fra dansk Side paa anden Maade søge at værne os dernede. Det er jo et højt Spil,